Indicação nº 0125/2025 - GVCC
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha.
OSVALDO MATURANO

Alex Recepute, Vereador que a este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais,
requer a Vossa Excelência, com fulcro no art. 200, da Resolução N° 459/1995 - Regimento Interno da
Câmara Municipal de Vila Velha, que seja encaminhado expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, a criação de uma nova ligação rodoviária
ligando a Rodovia ES-471 à Rodovia ES-388, no município de Vila Velha, incluindo a construção de
uma nova via e de uma ponte sobre o Rio Jucu.

A proposta tem como objetivo melhorar significativamente a mobilidade urbana na Região 5
de Vila Velha, atualmente dependente exclusivamente da Rodovia do Sol como principal via de acesso.
Em situações de interdição ou congestionamento, os moradores da região ficam praticamente
isolados, enfrentando grandes dificuldades de deslocamento, inclusive para serviços essenciais.

Vila Velha, 14 de maio de 2025.

Alex Recepute
Vereador do Município de Vila Velha

2º Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 3200380037003200320039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa:

A criação dessa nova ligação não só oferecerá uma rota alternativa segura e eficiente, como
também impulsionará o desenvolvimento local, facilitará o escoamento de produtos e aumentará a
integração entre os bairros da região e outros municípios vizinhos.

Contamos com a sensibilidade e compromisso do Governo do Estado para avaliar com
prioridade essa demanda estratégica para o crescimento sustentável e a qualidade de vida da
população de Vila Velha.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003200320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003200320039003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ALEX RECEPUTE em 14/05/2025 11:11

Checksum: 7313AF8A2FCDD8D8833E256640DA70F22482A65E8F50ACD388085289586E744D